
 
 

 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE TECNOLOGIA, RETRIBUZIONE, DIGITALIZZAZIONE E STATISTICA 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Norme sull'amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato” e s.m.i.; 

VISTO  il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 

della Corte dei conti” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante “Semplificazione e accelerazione delle 

procedure di spesa e contabili”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e s.m.i., recante “Individuazione delle unità 

previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e 

ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, l’articolo 3, comma 3, 

il quale stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità amministrativa è il responsabile 

della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e 

strumentali assegnate; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2000)” ed in particolare l'art. 26, comma 3; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e s.m.i., contenente la riforma dell’organizzazione 

del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il 

finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono 

nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento 

essenziale dell'atto stesso”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato ed in particolare l’art.1, commi 449 e 450”; 

 

Ministero del Turismo 
 

1. Ministero del Turismo 



 
 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e s.m.i.; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. con particolare riferimento a quanto ivi previsto in 

materia di tracciabilità dei pagamenti; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 15 marzo 2012, con il quale sono 

state individuate le tipologie di beni e di servizi per le quali le Amministrazioni centrali e 

periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate ex 

art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, adottato ai sensi dell'art. l, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” convertito con legge 22 aprile 2021, n. 155, e, in particolare, gli 

artt. 6 e 7; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del Turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione e dell’organismo indipendente di valutazione della performance”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 maggio 2024, registrato dalla Corte dei 

conti in data 9 luglio 2024 al n. 1137, con il quale è stato conferito all’avv. Filomena Bilancio, 

ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5 bis, del D.lgs. 165/2001, l’incarico di funzione dirigenziale di 

livello generale di Direttore della “Direzione Generale Tecnologia, Retribuzione, 

Digitalizzazione e Statistica” del Ministero del Turismo; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 

luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

TENUTO CONTO della necessità di consentire al Ministero del Turismo di gestire, attraverso 

strumenti digitalizzati, la protocollazione e la gestione documentale che siano interoperabili 

con le altre piattaforme informatiche ad uso frequente nelle pubbliche amministrazioni; 

 



 
 

 

 

TENUTO CONTO delle “Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti 

informatici” emanate dall’Agenzia per l’Italia Digitale, la cui pubblicazione è stata 

comunicata in Gazzetta Ufficiale del 19 ottobre 2020 n. 259, che recano disposizioni, in 

particolare, per la gestione e conservazione documentale; 

TENUTO CONTO della strategia per la crescita digitale del Paese e il Piano Triennale per 

l’informatica nella PA 2024-2026, in cui le Amministrazioni pubbliche sono chiamate ad 

adottare infrastrutture e servizi cloud qualificati per migliorare l'efficienza operativa dei 

sistemi ICT, conseguire significative riduzioni di costi, rendere più semplice ed economico 

l’aggiornamento dei software, migliorare la sicurezza e la protezione dei dati;  

VISTI l’art. 50 e l’All. I.1 del citato D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, in base ai quali, con riferimento 

all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 

decreto, le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO che, con determina prot. n. 1094/21 del 7 luglio 2021, era stata autorizzata l’attivazione di 

una procedura funzionale all’acquisizione su MePA, tramite affidamento diretto, ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo n. 50/2016, da inoltrare alla società SIAV 

S.p.A. (P.I. 02334550288) con sede in Via Antonio Rossi 5N - Rubano (PD), per l’affidamento 

dei servizi “Archiflow gestione documentale e protocollo SaaS 100 ut”, del “servizio di 

configurazione, formazione, monitoraggio” e dello sviluppo, aggiornamento e 

manutenzione evolutiva del predetto software per ulteriori due annualità; 

CONSIDERATO che, stante gli accordi intercorsi tra la società SIAV e il Ministero del Turismo, il 

servizio “Archiflow gestione documentale e protocollo SaaS 100 ut” risulta in scadenza il 31 

ottobre 2024; 

PREMESSO CHE, in data 27 maggio 2024, Consip S.p.A. ha pubblicato in Gazzetta Ufficiale Europea 

(n. S101 del 27 maggio 2024) un bando di gara a procedura aperta per la conclusione di un 

Accordo Quadro con più operatori economici ex art. 59, comma 4, lett. C), del D.lgs.  36/2023 

per la definizione di un catalogo elettronico per prodotti cloud in modalità SaaS nell'ambito 

della gestione documentale (ed. 1) - ID Sigef 2694; 

CONSIDERATO che alla data del presente atto Consip S.p.A. non ha ancora determinato 

l’aggiudicazione della predetta procedura di gara; 

DATO ATTO quindi della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  

VISTA la nota prot. n. 332391 del 29 ottobre 2024 con la quale il Direttore Generale della “Direzione 

controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e professione turistiche” rappresentava al 

Direttore Generale della “Direzione Tecnologia, digitalizzazione, retribuzione e statistica” i 

fabbisogni relativi al servizio di protocollo informatico e gestione documentale;   

CONSIDERATO che i suddetti fabbisogni si configuravano: 



 
 

 

− nella necessità di proseguire con l’attuale soluzione software a garanzia della continuità 

operativa del servizio; 

− nella richiesta di attivazione del servizio per un numero (massimo) di 1.000.000 di 

documenti all’anno in considerazione della numerosità di protocolli da erogare per le istanze 

relative al rilascio del Codice Identificativo Nazionale (CIN) nell’ambito della Banca dati delle 

strutture ricettive (BDSR) di cui all’art. 13-ter del decreto-legge n. 145/2023 e al 

riconoscimento all’abilitazione della professione di guida turistica; 

− nella richiesta di valutare un periodo temporale di erogazione del servizio non inferiore a 9 

mesi, ritenuto sufficiente per esprimere una valutazione circa il passaggio a soluzione 

alternativa, compresa la migrazione dei dati e la formazione di tutto il personale abilitato 

all’utilizzo del nuovo strumento; 

− nella richiesta di acquisire un quantitativo di 10 giornate totali per servizi professionali a 

consumo da parte di personale specializzato della medesima società erogatrice del servizio, 

tenendo conto della necessità di svolgere operazioni già pianificate di integrazione con 

componenti e sistemi esterni, quali ad esempio il portale per il rilascio delle abilitazioni alla 

professione di guida turistica e una piattaforma di e-procurement per la gestione di appalti 

e contratti pubblici; 

CONSIDERATO CHE, nelle more dell’efficacia definitiva dell’aggiudicazione della gara Consip sopra 

menzionata e prevedendo un termine non inferiore a mesi 9 per le relative operazioni di 

migrazione all’eventuale nuovo prodotto fornito dall’operatore economico aggiudicatario, 

nonché delle integrazioni con altri sistemi e componenti in uso e della formazione di tutto il 

personale abilitato all’utilizzo del nuovo strumento, al fine assicurare la continuità 

dell’azione amministrativa, il Ministero del Turismo ha individuato la necessità di acquisire 

la seguente fornitura dalla società SIAV S.p.A. (P.I. 02334550288) con sede in Via Antonio 

Rossi 5N - Rubano (PD): 

− canone relativo a 9 mesi di erogazione del servizio “Archiflow” in modalità SaaS per 

1.000.000 di documenti/anno; 

− numero 10 giornate totali per servizi professionali a consumo; 

CONSIDERATO che l’operatore economico è fornitore abilitato al MePA in possesso di adeguata 

esperienza professionale pregressa e idonea all’esecuzione del servizio; 

CONSIDERATO che il seguente prodotto: 

Codice articolo 
Codice articolo 

fornitore 
Descrizione prodotto 

Importo 
(IVA esclusa) 

43859502 SE.11.01.651 
“Archiflow” SaaS 9 mesi dal 01/11/2024 al 
31/07/2025 e pacchetto 10 gg servizi 
professionali a consumo 

€ 62.750,00 

presente sul MePA risulta perfettamente rispondente ai fabbisogni dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che la procedura unica di acquisizione in MePA verrà gestita, quale punto ordinante, 

dall’avv. Filomena Bilancio, Direttore Generale della “Direzione Generale Tecnologia, 

Retribuzione, Digitalizzazione e Statistica”; 

ACCERTATO che la spesa graverà sul capitolo di bilancio 6020 PG 1 del Ministero del Turismo per 

l’esercizio finanziario 2025;  



 
 

 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. 25823 del 6 ottobre 2023, con il quale è stata confermata 

l’assunzione in continuità dell’incarico alla dott.ssa Benedetta Rizzo, dirigente di II fascia 

dell’Ufficio I della “Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il 

Turismo”, per il periodo dal 6 ottobre 2023 al 6 ottobre 2026; 

RITENUTO inoltre, di nominare, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) relativamente alle funzioni ed ai compiti connessi alla predetta fornitura ad 

eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti, la dott.ssa Benedetta Rizzo; 

RITENUTO, dunque, di procedere mediante ordine di acquisto su MePA all’acquisizione del prodotto 

con codice articolo 43859502 - Categoria Servizi Cloud; 

VISTO l’art. 17, comma 2 e l’art. 50, comma 1, lett. B) del sopra citato D.Lgs. n. 36/2023;  

 

DETERMINA 

 

1. Per le ragioni in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B), del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 

36 e s.m.i. sono individuati gli elementi essenziali per la fornitura, mediante ordine diretto, del 

servizio “Archiflow SaaS e attività professionali” codice articolo 43859502 - Categoria Servizi 

Cloud. 

2. Il predetto servizio sarà affidato alla società SIAV S.p.A. (P.I. 02334550288) con sede in via 

Antonio Rossi 5N Rubano (PD), inclusiva dei seguenti servizi in qualità di operatore economico 

affidatario. 

3. L’importo per l’affidamento della fornitura è determinato in € 62.750,00 

(sessantaduemilasettecentocinquanta/00) IVA esclusa, oltre IVA 22% pari a € 13.805,00 

(tredicimilaottocentocinque/00), per un importo complessivo pari a € 76.555,00 

(settantaseimilacinquecentocinquantacinque/00). 

4. La stipula del contratto avverrà nelle forme consentite in base al ricorso al MePA. 

5. La spesa complessiva per la fornitura sopra specificata graverà sul capitolo 6020 PG 1 dello 

stato di previsione della spesa del Ministero per l’esercizio finanziario 2025.  

6. È nominata ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

per il servizio in argomento la dott.ssa Benedetta Rizzo. 

7. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet del Ministero del Turismo, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023.  

 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Avv. Filomena Bilancio 

 
(documento firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 
 
 
 


		2024-10-31T11:02:20+0100
	FILOMENA BILANCIO




